REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2019

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer à Excelentíssima Senhora

Ministra de Estado da Mulher, da Família

e dos Direitos Humanos, informações

atinentes ao reconhecimento de

desaparecido político.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância das atividades da Comissão Especial sobre

Mortos e Desaparecidos Políticos para o esclarecimento de situações de

desaparecimento político durante o regime militar, requeiro a Vossa Excelência que

seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Mulher, da Família

e dos Direitos Humanos, Damares Alves, a solicitação de informações a seguir

especificadas:

1. Vossa Excelência acompanhou o processo de reconhecimento de

Fernando Santa Cruz como desaparecido político brasileiro, vindo a

constar em sua certidão de óbito que sua morte ocorreu em razão de

morte não natural, violenta, causada pelo Estado Brasileiro?

2. Em que data Vossa Excelência teve conhecimento da lavratura desta

certidão de óbito?

3. Consequentemente, em que data Vossa Excelência informou ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República o teor desta certidão

de óbito?

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação e

acompanhamento de políticas públicas voltadas ao esclarecimento de situações de

morte e desaparecimentos políticos ocorridos durante o regime militar brasileiro.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2019.

Leônidas Cristino

Deputado Federal – PDT/CE